
 
 

 

Determinazione N. 35/2022 del 07 marzo 2022 

OGGETTO: INCARICO PER ATTIVITÀ FORMATIVA IN TEMA DI IMPLEMENTAZIONE DELLA BANCA DATI 

DELLE PRESTAZIONI SOCIALI (EX CASELLARIO ASSISTENZA) - CIG Z943579D64 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che: 

- Lo scopo del Consorzio Progetto Solidarietà è la gestione in forma associata della 

programmazione e della realizzazione degli obiettivi del Piano di Zona e di quanto previsto 

dalla L. 328/2000 e da altre leggi vigenti in materia; 

- Gli Ambiti Territoriali Sociali sono la dimensione territoriale individuata quale “sede principale 

della programmazione locale, della concertazione e del coordinamento degli interventi dei 

servizi sociali e delle altre prestazioni integrate, attive a livello locale”; 

- La legge 328/2000 all’art.19 – lettera d) – sostiene che il piano di zona è volto a prevedere 

iniziative di formazione e di aggiornamento degli operatori finalizzate a realizzare progetti di 

sviluppo dei servizi; 

 

RICHIAMATI: 

- La legge n. 122 del 30 luglio 2010 che ha convertito in legge, con modificazioni, il D.L. n. 78 

del 31 maggio 2010 e ha istituito all’articolo 13 il “Casellario dell’Assistenza” per la raccolta, la 

conservazione e la gestione dei dati, dei redditi e di altre informazioni relativi ai soggetti aventi 

titolo alle prestazioni di natura assistenziale; 

- Il comma 3 del suddetto art.13 che stabilisce che gli enti, le amministrazioni e i soggetti   

interessati devono trasmettere obbligatoriamente al Casellario tutti i dati e le informazioni 

richieste; 

- I decreti direttoriali n. 8/2015 e n. 103/2016, con cui l’I.N.P.S. ha disciplinato la prima delle 

banche dati che costituiscono il Casellario dell’Assistenza dando pertanto il via al flusso di dati 

ed informazioni verso quest’ultimo; 



 
 

 

- L’articolo 24 del decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147 che istituisce il Sistema 

Informativo Unitario dei Servizi Sociali (SIUSS), una cui componente è il Sistema in formativo 

delle prestazioni e dei bisogni sociali, che integra e sostituisce il Casellario dell’Assistenza; 

 

DATO atto che: 

- La molteplicità dei riferimenti normativi nonché la varietà ed il dettaglio dei dati e delle 

informazioni da trasmettere richiede una cura particolare sia dal lato della raccolta sia dal lato 

della trasmissione da parte di tutti gli Enti Locali ed Enti pubblici coinvolti; 

- Una corretta conoscenza di tutti i dati ed informazioni che l’Ente ha l’obbligo di raccogliere, 

registrare e fornire periodicamente all’INPS e la predisposizione di idonei strumenti di raccolta 

è la base per poter svolgere un efficace ed efficiente lavoro; 

 

RILEVATA, pertanto, la necessità per i Comuni afferenti al Consorzio Progetto Solidarietà di 

approfondire i temi legati al Sistema Informativo delle prestazioni e dei bisogni sociali, in particolare 

per quanto riguarda la definizione, le funzioni, la normativa di riferimento con i relativi aggiornamenti 

e la procedura di inserimento dati, per poter adempiere in modo corretto agli obblighi di trasmissione 

delle informazioni a cui sono vincolati dalle leggi richiamate in premessa; 

 

CONSIDERATO CHE 

- L’Ente non dispone di risorse umane con specifica competenza nella materia in argomento e che, 

conseguentemente, è necessario per tale attività, avvalersi di collaborazioni esterne; 

- La normativa vigente prevede che per esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di 

lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e 

comprovata specializzazione; 

 

ACQUISITA la proposta formativa presentata dal Dott. Ettore Vittorio Uccellini (cod. fisc.: 



 
 

 

CCLTRV53A31I935U), per l’attività di consulenza in oggetto specificata, per l'importo complessivo 

pari ad € 500, oltre il contributo di rivalsa del 4% pari a € 20,00, ed I.V.A. al 22%, pari a € 114,40 per 

un totale complessivo di € 634,40, corrispondente indicativamente a ore di formazione da svolgersi 

in modalità da remoto; 

 

TENUTO conto della competenza e professionalità da parte del professionista citato nonché 

dell'importo proposto, che si ritiene congruo e conveniente per l'Ente, che consentono di procedere 

con affidamento diretto, così motivato ai sensi dell'art. 4 del D.L.gs 50/2016; 

 

DATO ATTO che, essendo un incarico professionale di importo inferiore ad € 40.000,00 è possibile 

procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

RITENUTO di corrispondere al professionista per lo svolgimento del suddetto incarico e per il periodo 

previsto, la somma complessiva di € 500,00 oltre contributo di rivalsa del 4% e I.V.A. al 22%, dando 

atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata a 30 (trenta) giorni dalla presentazione di 

regolare fattura, con indicazione del N. di Determina e C.I.G. riportati in oggetto, previo riscontro 

dell'espletamento dell'incarico medesimo; 

 

VISTI 

il D.LGS. 50/2016 

il D.LGS. 267/2000 

la L. 136/2010 

lo Statuto Consortile 

 

DETERMINA 

1. Di affidare al Dott. Ettore Vittorio Uccellini (Cod. Fisc.: CCLTRV53A31I935U) il servizio di 



 
 

 

formazione in oggetto, con le modalità di svolgimento stabilite nel presente atto; 

2. Di assumere a carico del Consorzio, per i motivi esposti in premessa, la spesa di € 500, oltre il 

contributo di rivalsa del 4% pari a € 20,00, ed I.V.A. al 22%, pari a € 114,40, per un totale 

complessivo di € 634,40. 

3. Di dare atto che la liquidazione del suddetto compenso verrà effettuata a 30 (trenta) giorni dalla 

presentazione di regolare fattura, con indicazione del N. di Determina e C.I.G., previo riscontro 

dell'espletamento dell'incarico medesimo; 

4. Di dare atto che la suddetta somma è disponibile sul bilancio di previsione 2022; 

5. Che la pubblicazione del presente provvedimento non è obbligatoria cosi come previsto all’art. 36 

co 2 lett. a), modificato dall’art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020. 

 

 

Il Direttore 

f.to Dott.ssa Barbara Dal Dosso 


